
Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 1 de 12

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 PORTARIA Nº 1, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Marcio Antonio Borges no cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Marcio Antonio Borges no cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de 
Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 2, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Alexandre Gregório da Silva no cargo em comissão de Assessor Jurídico do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Alexandre Gregório da Silva no cargo em comissão de Assessor Jurídico do Município de Toledo, 
Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 3, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Mário José Bracht no cargo em comissão de Secretário Especial de Governo e Gestão Pública do Município 
de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Mário José Bracht no cargo em comissão de Secretário Especial de Governo e Gestão Pública do 
Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 2 de 12

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 4, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Nélvio José Hübner no cargo em comissão de Secretário da Administração do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Nélvio José Hübner no cargo em comissão de Secretário da Administração do Município de Toledo, 
Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 5, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Solange Silva dos Santos Fidelis no cargo em comissão de Secretária de Assistência Social e Proteção à 
Família do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeada Solange Silva dos Santos Fidelis no cargo em comissão de Secretária de Assistência Social e 
Proteção à Família do Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 6, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Rosselane Liz Giordani no cargo em comissão de Secretária da Cultura do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 3 de 12

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeada Rosselane Liz Giordani no cargo em comissão de Secretária da Cultura do Município de Toledo, 
Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 7, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Elisângela Batista no cargo em comissão de Secretária da Educação do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeada Elisângela Batista no cargo em comissão de Secretária da Educação do Município de Toledo, 
Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 8, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Marli Gonçalves Costa no cargo em comissão de Secretária de Esportes e Lazer do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeada Marli Gonçalves Costa no cargo em comissão de Secretária de Esportes e Lazer do Município de 
Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 9, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Diego Bonaldo no cargo em comissão de Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, de Inovação 
e Turismo do Município de Toledo e dá outras providências.



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 4 de 12

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Diego Bonaldo no cargo em comissão de Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, 
de Inovação e Turismo do Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Fica, também, designado Diego Bonaldo para responder, a contar desta data, pela Secretaria da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento do Município de Toledo.

	 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 10, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Jennifer Thays Chagas Teixeira no cargo em comissão de Secretária da Juventude do Município de Toledo e 
dá outras providências.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeada Jennifer Thays Chagas Teixeira no cargo em comissão de Secretária da Juventude do Município 
de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Fica, também, designada Jennifer Thays Chagas Teixeira para responder, a contar desta data, pela Secretaria de 
Políticas para Mulheres do Município de Toledo.

	 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 11, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Maicon Bruno Stuani no cargo em comissão de Secretário do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento do 
Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Maicon Bruno Stuani no cargo em comissão de Secretário do Desenvolvimento Ambiental e 
Saneamento do Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 5 de 12

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 12, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Neuroci Antonio Frizzo no cargo em comissão de Secretário do Planejamento e Urbanismo do Município de 
Toledo e dá outras providências.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Neuroci Antonio Frizzo no cargo em comissão de Secretário do Planejamento e Urbanismo do 
Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Fica, também, designado Neuroci Antonio Frizzo para responder, a contar desta data, pelas Secretarias de 
Infraestrutura Rural e de Habitação, Serviços e Obras Públicas do Município de Toledo.

	 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 13, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Jadyr Cláudio Donin no cargo em comissão de Secretário da Fazenda e Captação de Recursos do Município 
de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Jadyr Cláudio Donin no cargo em comissão de Secretário da Fazenda e Captação de Recursos do 
Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 14, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Marta Fath no cargo em comissão de Secretária de Recursos Humanos do Município de Toledo.



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 6 de 12

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeada Marta Fath no cargo em comissão de Secretária de Recursos Humanos do Município de Toledo, 
Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 15, de 1º de janeiro de 2021

Designa Gabriela Almeida Kucharski Ravache para responder pela Secretaria da Saúde do Município de Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica designada Gabriela Almeida Kucharski Ravache para responder pela Secretaria da Saúde do Município de 
Toledo, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 16, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Arthur Rodrigues de Almeida no cargo em comissão de Secretário de Segurança e Trânsito do Município de 
Toledo.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Arthur Rodrigues de Almeida no cargo em comissão de Secretário de Segurança e Trânsito do 
Município de Toledo, Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 7 de 12

	 PORTARIA Nº 17, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Ascânio José Butzge no cargo em comissão de Diretor Superintendente da Empresa de Desenvolvimento 
Urbano e Rural de Toledo (EMDUR).

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e o § 1º do artigo 10 do Estatuto da Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
(EMDUR), aprovado e consolidado pelo Decreto nº 576, de 26 de junho de 2019,

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Ascânio José Butzge no cargo em comissão de Diretor Superintendente da Empresa de 
Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo (EMDUR), Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.
 
	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 18, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Antônio Aparecido Lange no cargo em comissão de Diretor Financeiro da Empresa de Desenvolvimento Urbano 
e Rural de Toledo (EMDUR).

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e o § 1º do artigo 10 do Estatuto da Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
(EMDUR), aprovado e consolidado pelo Decreto nº 576, de 26 de junho de 2019,

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Fica nomeado Antônio Aparecido Lange no cargo em comissão de Diretor Financeiro da Empresa de 
Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo (EMDUR), Símbolo CC-1 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.
 
	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 19, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Carlos Alberto Nascimento no cargo em comissão de Diretor-Executivo da Fundação para o Desenvolvimento 
da Rádio e Televisão Educativa e Cultural de Toledo (FUNTEC).

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 2.049/2010 e suas alterações,

	 RESOLVE:



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 8 de 12

	 Art. 1º – Fica nomeado Carlos Alberto Nascimento no cargo em comissão de Diretor-Executivo da Fundação para o 
Desenvolvimento da Rádio e Televisão Educativa e Cultural de Toledo (FUNTEC), Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, 
a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 20, de 1º de janeiro de 2021

Nomeia Ieda Rosa Greselle no cargo em comissão de Superintendente da Caixa de Assistência dos Servidores Municipais 
de Toledo (CAST).

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 2.182/2014 e suas alterações,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – Fica nomeada Ieda Rosa Greselle no cargo em comissão de Superintendente da Caixa de Assistência dos 
Servidores Municipais de Toledo (CAST), Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999, a contar desta data.

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 21, de 1º de janeiro de 2021

Dispõe sobre a nomeação de pessoal para o exercício de cargos em comissão na administração direta do Município de 
Toledo e dá outras providências.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações, 

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – Ficam nomeados em cargos em comissão na administração direta do Município de Toledo:

	 I – a contar desta data:

	 a) no Gabinete do Prefeito:
	 1. Fabiana Trento de Oliveira, no cargo em comissão de Diretora de Gabinete, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999;
	 2. Julia Lazzari, no cargo em comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 b) na Secretaria da Administração:
	 1. Jose Aparecido Polido, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Patrimônio e Serviços Gerais, Símbolo CC-2 
da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Luiz Carlos Bazei, no cargo em comissão de Diretor da Unidade Central de Produção de Alimentos, Símbolo CC-2 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Ibanez Antonio Fornari, no cargo em comissão de Diretor do Almoxarifado Central, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999;



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 9 de 12

	 4. Gilberto Luis Schizzi, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Compras, Licitações e Contratos, Símbolo 
CC-2-T da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 c) na Secretaria da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
	 1. João Luis Raimundo Nogueira, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Agropecuário e 
Abastecimento, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Ademir André Adamczuk, no cargo em comissão de Coordenador do Programa “Compra Direta”, Símbolo CC-3 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999.

	 d) na Secretaria de Assistência Social e Proteção à Família:
	 1. Camila Taiara Perachi, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Proteção Social Básica, Símbolo CC-2 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Rachel Lucia Hech, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Vigilância Socioassistencial, Símbolo CC-2 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Jean Michell Fagundes Bispo, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Gestão Financeira e Orçamentária 
do SUAS, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 4. Luiz Carlos Rucks, no cargo em comissão de Coordenador do Programa “Florir Toledo”, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da 
Lei nº 1.821/1999;
	 5. Josefina da Costa dos Santos, no cargo em comissão de Coordenadora de Centro de Revitalização da Terceira Idade 
(Jardim Coopagro), Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 6. Luciana Pereira da Silva, no cargo em comissão de Coordenadora de Centro de Revitalização da Terceira Idade (Vila 
Pioneiro), Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 7. Andreia Miranda dos Santos Trindade, no cargo em comissão de Coordenadora de Casa Abrigo (Menino Jesus I), Símbolo 
CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 8. Jessica Tainara Sperotto, no cargo em comissão de Coordenadora de Casa Abrigo (Menino Jesus II), Símbolo CC-3 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 9. Nillia Kelly Simon Pedroso, no cargo em comissão de Coordenadora de Casa Abrigo (Adolescentes), Símbolo CC-3 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 e) na Secretaria de Políticas para Mulheres, Adriane Lenice Genari Dias, no cargo em comissão de Diretora de Proteção à 
Mulher, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;

	 f) na Secretaria de Comunicação:
	 1. Robson Ricardo Fuso Morante, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Jornalismo, Símbolo CC-2 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Denis Ricardi Schaffner, no cargo em comissão de Diretor de Eventos, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Mariana Leonardo Matsuo, no cargo em comissão de Coordenadora de Relações Públicas, Símbolo CC-3 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999.

	 g) na Secretaria da Cultura:
	 1. Priscila Kassandra Turetta, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Cultura, Símbolo CC-2 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Cristiane Roberta Xavier Candido, no cargo em comissão de Coordenadora de Cursos de Artes, Símbolo CC-3 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Carla Fabiana Poltronieri Gouveia, no cargo em comissão de Coordenadora do CEU das Artes, Símbolo CC-3 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999;
	 4. Douglas Eduardo Gonçalves, no cargo em comissão de Coordenador de Eventos Culturais, Símbolo CC-3 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999.

	 h) na Secretaria da Educação:
	 1. Genelle Krambeck, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração Escolar, Símbolo CC-2 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Patrícia Cruz de Araújo, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Administração da Educação Infantil, 
Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Sandra Inês Lindner, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Ensino, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei 
nº 1.821/1999.

	 i) na Secretaria de Esportes e Lazer:
	 1. Junior Anderson Noll, no cargo em comissão de Coordenador do Centro Esportivo 14 de Dezembro, Símbolo CC-3 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. João Eduardo Bólico, no cargo em comissão de Coordenador do Programa “Brinca Toledo”, Símbolo CC-3 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Augusto Luiz Seberino, no cargo em comissão de Coordenador do Programa de Esportes de Rendimento e Desenvolvimento, 
Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 10 de 12

	 j) na Secretaria da Fazenda e Captação de Recursos:
	 1. Maicon José Ferronatto, no cargo em comissão de Diretor de Tesouraria, Símbolo CC-2-T da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999;
	 2. Milton Endler, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle Contábil e Financeiro, Símbolo CC-2-T da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Jaldir Anholeto, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Receita, Símbolo CC-2-T da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999.

	 k) na Secretaria de Infraestrutura Rural:
	 1. Ambrosio Odorczik, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Serviços Rodoviários, Símbolo CC-2 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Antenor Costa Pereira, no cargo em comissão de Coordenador de Serviços Viários Rurais, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da 
Lei nº 1.821/1999.

	 l) na Secretaria da Juventude:
	 1. Beatriz Quincozes de Azevedo, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Apoio à Juventude, Símbolo CC-2 
da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Otniel da Silva Pereira, no cargo em comissão de Coordenador de Centro da Juventude (Jardim Europa), Símbolo CC-3 
da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 m) na Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento:
	 1. Scheila Taimara da Silva, no cargo em comissão de Diretora do Departamento Administrativo, Símbolo CC-2 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Paulo Edson Farias, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Técnico Operacional, Símbolo CC-2 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Hari Lorenz, no cargo em comissão de Diretor de Parques Urbanos, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 4. José Luiz Brixner, no cargo em comissão de Coordenador Operacional, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 5. Washington Dutra Fernandes, no cargo em comissão de Coordenador do Programa “Tooreciclando”, Símbolo CC-3 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 6. Thaisa Dullius, no cargo em comissão de Coordenadora das Centrais de Valorização e Educação Ambiental, Símbolo CC-3 
da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 7. Márcio Luis Pletsch, no cargo em comissão de Coordenador de Paisagismo, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999;
	 8. Lourdes Maria Faria Link, no cargo em comissão de Coordenadora da Central Municipal de Tratamento de Resíduos, 
Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 9. Alexandre Emmel Garcia, no cargo em comissão de Coordenador do Programa de Proteção e Defesa dos Animais, 
Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 n) na Secretaria do Planejamento e Urbanismo:
	 1. Desirée Nicole dos Reis Giordani, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Estatística e Projetos Técnicos, 
Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Juliana Rogéria Cangirana, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Planejamento e Controle Orçamentário, 
Símbolo CC-2-T da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Sara Desiree Marostica, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Planejamento Urbano, Símbolo CC-2 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 4. Caroline Machado, no cargo em comissão de Coordenadora de Convênios, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999.

	 o) na Secretaria de Recursos Humanos:
	 1. Roseli Fabris Dalla Costa, no cargo em comissão de Diretora-Executiva do TOLEDOPREV, Símbolo CC-2-T da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Elaine da Silva Piza, no cargo em comissão de Diretora do Departamento Administrativo, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da 
Lei nº 1.821/1999.

	 p) na Secretaria da Saúde:
	 1. Helena Nickel, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde, Símbolo CC-2 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Taylon Eduardo Pereira, no cargo em comissão de Diretor de Assistência Farmacêutica, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da 
Lei nº 1.821/1999.

	 q) na Secretaria de Habitação, Serviços e Obras Públicas:
	 1. Bernardino da Silva Reis, no cargo em comissão de Diretor de Obras Viárias, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999;



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 11 de 12

	 2. Altevir de Paula Neves, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Serviços Públicos, Símbolo CC-2 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999;
	 3. Luciane Graziele de Souza Leonardi, no cargo em comissão de Diretora do Departamento Administrativo e de 
Desenvolvimento Habitacional, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 4. Gilberto Augusto Chmulek, no cargo em comissão de Diretor de Obras Públicas, Símbolo CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 
1.821/1999;
	 5. Jailson Souza de Oliveira, no cargo em comissão de Coordenador de Manutenção de Espaços Públicos, Símbolo CC-3 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 r) na Secretaria de Segurança e Trânsito:
	 1. Gabriela Priamo Rodrigues, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Segurança Municipal, Símbolo CC-2 
da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
	 2. Roni Alvarenga de Mello Padilha, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Trânsito e Rodoviário, Símbolo 
CC-2 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

	 II – a contar de 4 de janeiro de 2021, Lucas Luiz Rossa Apolinario, no cargo em comissão de Coordenador de Relações 
Institucionais, com lotação no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;

	 III – a contar de 5 de janeiro de 2021, Marilia Borges Leite, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de Proteção 
Social Especial de Média de Alta Complexidade da Secretaria de Assistência Social e Proteção à Família, Símbolo CC-2 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999.

	 Art. 2º – Ficam designados, para responderem pela direção/coordenação de unidades da administração direta do Município 
de Toledo, a contar desta data, os seguintes servidores municipais:
	 I – Willian Muriel Voss, pela Direção do Departamento de Gestão de Pessoal da Secretaria de Recursos Humanos;
	 II – Lauana Weschenfelder Voss, pela Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial, na Secretaria da Saúde.

		  Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

	 PORTARIA Nº 22, de 1º de janeiro de 2021

Dispõe sobre a nomeação de pessoal para o exercício de cargos em comissão na Empresa de Desenvolvimento Urbano 
e Rural de Toledo (EMDUR).

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e o § 1º do artigo 10 do Estatuto da Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
(EMDUR), aprovado e consolidado pelo Decreto nº 576, de 26 de junho de 2019,

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º – Ficam nomeados em cargos em comissão na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo (EMDUR), a 
contar desta data:
	 I – Marcelo Cristiano Vanzella, no cargo em comissão de Controlador de Controle Interno, Símbolo CC-2-T da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999;
	 II – Luciane Cristine de Campos, no cargo em comissão de Gestora de Recursos Humanos, Símbolo CC-2 da Tabela “C” 
da Lei nº 1.821/1999.
 
	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 1º de janeiro de 2021.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO



Ano XI Toledo, 01 de Janeiro de 2021 Edição nº 2.795 Página 12 de 12

Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt
Prefeito do Município de Toledo
Marcio Antonio Borges
Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Toledo


		2021-01-01T19:32:17-0300
	WANDERSON SANTANA SCHUMACHER:05463941912




